the king and the archbishop. The chronicle proceeds :]

Celebratis in crastino divinis officiis, simpliciter cum suis ad locum

decisioni causae praefixum processit, parte adversa ex opposito veniente

cum advocatorum multitudine. Procurator et advocatus principalis

in causa partis adversae erat quidam raagister Ivo Cornubiensis, qui

procedens in medium, litterasque patentis Godefridi de Luci tunc in

transmarinis scolas frequentantis in publicum proferens, commissam

sibi manifestavit causae, procurationem, et Godefridi ratihabitionem.3

Erat autem tunc ibi, utpote ad concilium vocati, cleri conventus

maximus, non tamen praesidente legato, sed quibusdam suorum quibus

causae commiserat decisionem. Praefatus ergo magister Ivo sic exorsus

ait. " Satis vobis domini judices ex patenti testimonio litterarum

domini mei Godefridi de Luci credimus constare, ipsum utpote in

1 The double summons is worthy of notice,

2 That is, Godfrey put Ivo in his place "lucrandum vel perdendum," See

ante, p. 245.
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reruotis extra hoc regnum partibus scholarum studia frequentantem

huic causae suae interesse non posse, mihique causam eandem pro-

curandam commisisse. Cujus ego advocatione suscepta, non minorera

mihi quam si dominus roeus praesens adesset postulo dari audientiam,

sed tanto diligentiorem, quanto causam quam fovendam suscepi

constat esse justiorem. Cum jam huic vitae finem fecisset vir

venerabilis Walterus abbas de Belio, domini mei Godefridi patruus,

totius monaster» dispositis in regia: sullimitatis devenit potestatem,

adeo ut in domini regis fuerit arbitrio, monaster» ipsius regimen cui

vellet committere cum tamen in voluntate non habuerit aliquem in eo

nisi canonice electum substituL Nondum penes se deliberaverat

majestas regia, cui monastorialis prnelationis conferret honorem, cum

presbiterum quendam Willelmum personam ecclesire de Wi contigit

huic vitai renuntiare. Dominus rex ratione, qua potuit de totius

monasterii corpore pro voluntate disponere, pradictam ecclesiam de

Wi in fundo monasterii sitam domino meo Godefrido de Luci pietatis

et caritatis concessit intuitu, et carta sua quam ad manum habemus,

confirmavit, ut rex, ut fundi dominus, ut monasterii illius, praeter

caetera regni monasteria, specialis patronus. Nee quidem incongruum

/bit domino regi de membris disponere, cui totum corpus erat in

potestate." Et haec dicens, cartam domini regis super donatione et

confirmatione in medium protulit. Et adiciens : "Facia," inquit, "jure

patronatus hujusmodi donatione, vir venerabilis dominus Ricardus

tunc Cantuariensis electus, dominurn meum Godefridum, auctoritate

qua potuit, ad prresentationem domini regis suscipiens personam

absque omni exceptione instituit, datis sibi in testimonii munimentum

institutionis sue litteris, sigillo quod tunc habere videbatur opposito,

licet nondum in plena potestate videretur constitutus." Proferensque

in publicum litteras, " En," inquit, " ipsius electi testimonium. Sedem

apostolicam postmodum adiens, ibique a domino papa solenniter

consecratus, ac inde cum plena potestate archiepiscopi, primatis et

legati denuo rediens, quod electus minus antea facere poterat, jam

confirmatus plena auctoritate instituendo et confirmando roboravit."

Et haec dicendo, cartam archiepiscopi ipso etiam archiepiscopo pne-

sente in omnium oculis ostendit, ita subinferens. " Cum igitur," inquit,

" hujus ecclesiaa de AVi non qualemcunque portionem sed eccle

siam totam cum omni juris sui integritate dominus meus Godefridus

tarn excellenti auctoritate obtinuerit, dominus abbas et monachi de

Eello ipsius ecclesiae medietatem contra regiam episcopalemque
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dignitatem detinent occupatam. Ergo secundum plenam domini regis

donationem et domini archiepiscopi plenam institutionem, plenam

petimus possessionem, ad majorem parati probatiohem, si forte jam

edita videatur minus sufficiens ; abbati et monachis, plena possessione

suscepta, si quid quaestionis adversum nos habuerint responsuri, et

secundum juris ordinem satisfacturi."

Stupefactus ad haec abbas plurimum, stabat expers humani

consilii, confisus tamen de divino. Responsurus ad proposita, cum

eos quos credebat amicos, ut ad consilium suum venirent benique

rogaret, omnes se modo quo praedictum est excusaverunt, adeo ut

nee unus omnium qui aderant praeter suos qui secum illo venerant

consilium sibi vel auxilium praestiturus procederet. Nemo enim

omnium timore domini regis et archiepiscopi et Ricardi de Luci

secum stare praesumpsit, cognito quod eos causa contingeret.

Aderat illic inter ca;teros magister Walerannus Baiocensus archi-

diaconus, postmodum Roffensis episcopus,1 qui tunc temporis

Cantuariensi archiepiscopo adherens, illic collateralis magistri

Gerardi Puellae3 residebat. Hie abbatem intuens in angustiis

positum, et divino et creditur instinctu pietate motus, conversus ad

magistrum Gerardum : " Magister," inquit, " Gerarde, sic omnes

abbatem de Bello desolatum relinquemus? Dei odium incurrat,

qui ei in hac necessitate deerit." Surgensque et magistrum Gerar

dum arnica violentia manu injecta post se trahens, " Eamus," inquit,

" et abbatis assistentes consilio, ei in causa sua subveniamus." Veni-

entibus ex insperato ambobus ad abbatis consilium, abbas jam erat

animaequior, et de causa sua securior. Non diu protracto, sed

maturato expeditoque consilio, redeunt pariter ad judicium conses-

sum, ubi magister Gerardus, agente magistro Waleranno, immo Deo

disponente, procedens in spiritu fortitudinis, non regem veritus, non

archiepiscopum dominum suum, non principes non quoslibet eorum

fautores, libera voce ccepit in hunc modum pro abbate allegare.

" Sicut ea," inquit, " qus canonice sunt inchoata, ut perfectionem

obtineant sunt promovenda, sic quae contra juris ordinem perperam

sunt attemptata, in irritum sunt revocanda, aut in statum meliorem

transformanda. Allegatum est a parte adversa, quod monasterio

Belli pastore orbato, totius monasterii dispositio in manus domini

regis devenerit, vacantem interim ecclesiam de Wi in fundo mon

* 1182-1184. He was at this time also domestic chaplain to Richard, arch

bishop of Canterbury. 2 *' Vir cruditissimus et litteratissimus. "
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asterii sitam dominus rex domino Godefrido de Luci contulerit,

quodijuc euro regia auctoritate prcesentatum dominus noster Cantua-

riensis primum electus, postmodum archiepiscopus, ad eandem

ecclcsiam susceperit, et in personam instituerit. Ad haec imprimis

salva pace domini regis respondemus, quod in rebus ecclesiasticis

nihil juris obtinet potestas secularis." Licet ad tempus, in rebus

monasterii pastore orbati, visa fuerit majestas regia pro potestate sibi

juris aliquid vendicasse, nihil tamen ad detrimentum monasterii

abbatisve futuri de jure potuit vel debuit immutare, alienare, seu

aliquatenus disponere, sed abbati futuro, resignanda omnia in sua

integritate, conservare.

" Do:nini igitur regis super ecclesiade Wi in fundo monasterii sita

nulla debuit esse donatio, quia vacantis ccenobii non tarn patronus

quam custos, nullam in eo proprii juris obtinuit possessionem, nee de

jure alieno facere debuit donationem. Cum ergo, palam sit quod sit

irrita donatio, consequens omnino est ut etiam irrita debeat esse

praesentatio, quia qui non potuit dare, nee debuit praesentare. Pra-

sentatus domino Cantuariensi electo per cum dicitur fuisse admissus,

sed licet ratione prcecedentium minus canonica fuerit institutio, et

ideo irrita, alia tamen consideratione nulla fuit, nee esse potuit,

quoniam electione archiepiscopi per summum pontificem nondum

confirmata, electus admittendi vel instituendi non habuit potestatem.

Consecratus a domino papa archiepiscopus, et a sede apostolica in

plenitudine potestatis reversus, quod minus antea fecerat dicitur

solennius fecisse, et episcopali auctoritate confirmasse, sed nulla esse

debuit vel potuit ipsius confirmatio, cum in ipsius consecratione sint

omnia a summo pontifice cassata, quae ante consecrationem ejus

electionis tempore ab ipso fuerant instituta. Cum igitur electionis

tempore facta fuerit praesentatio et praesentati institutio, dum omnia

in consecratione revocantur in irritum, constat etiam quod quicquid

circa praesens negotium est attemptatum sub universitate concluditur,

unde et in irritum proculdubio revocatur. Quia enim respectu

apostolicae auctoritatis modica aut nulla esse dinoscitur potestas

episcopalis, quae ab excellentiori dissolvantur, per inferioris ordinis

gradum nequivit accipere firmitatem. Totius itaque rei serie dili-

gentius considerata, dum omnia in juris ecclesiastici pnejudicium

perpetrata videntur, firmitatis suae non immerito robur amittunt,

quoniam in ecclesiasticae soliditatis radice non subsistunt. Plenas

' The editor of Battle Abbey Chronicle (Camden Soc. ed. p. 177) has remarked

that it was a foreigner who made this bold statement.
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institutionis postulat pars adversa beneficium cum potius benefkio

portionis privari meruerit, quod in prrefata ecclesia de Wi nullo

rationis titulo dinoscitur possidere. Spoliatum est jure suo vacans

monasterium, nec tenentur injuste spoliati, in jure suo respondere

nisi primum restituti, unde et dominus abbas de Bello pro mon-

asterio suo agens juris sui petit restitutionem, postmodum paratus ad

exhibendam justitis plenitudinem." ' Cum in hunc modum magister

Gerardus in omnium audientia perorasset, et allegationem suam

legum ac decretorum quae hic inserere longum erat auctoritatibus

comprobasset, jamque pro allegatione partium ferenda esset sententia,

delegati judices haud dubium quin adversae parti respectu potestatis

deferentes, sententiam sub dissimulatione reliquerunt, et partibus ut

componerent praceperant.3

No. 4-]

LETTRE SANS DATE.'

Venerabilibus patribus ac dominis Thome Cantuariensi et Hen

rico Eboracensi archiepiscopis eorumque suffragantibus et ceteris

omnibus sancte ecclesie prelatis per Angliam constitutis Hugo